Ex Beroso. Tuisconum regnum uocat Be-  
roso, quod à Rheno fl. per Sarmatas in Pon-  
tu finit. Anno sexto Semiramidis apud Rhe-

Scythæ.

ni

## GERMANICA.

32

ni Sarmatas regnauit filius Thuysonis Man-  
nus. Tempore quinti Babyloniorum regis  
Babel, regnauit apud Celtas Satron, & apud  
Thuysones Inghæuon. Arij Babyloniorū  
regis sexti anno 29. apud Celtas regnauit Dry-  
ius peritiæ plenus. Arali septimi regis Ba-  
byloniorum apud Thuysones regnabat Her-  
minon, uir ferox armis, & apud Celtas Bar-  
dus inuentione carminum & Musicae apud il-  
los inclytus, Hæc Berosus. Apparet autem om-  
nia hæc nomina propria ad Germanicum ser-  
monem pertinere, in quo quoniā nihil ferè an-  
tiquum publicè extat, pulchrè faceret si quis cū  
alia ex ueteribus antiqua uocabula, tum impris-  
mis propria locorum hominumq; ex antiquis  
pariter & recentioribus scriptoribus colligeret,  
ac inter se compararer, & explicaret etymolo-  
gias: nempe ex Tacito, Cæfare, Marcellino, Cas-  
siodoro, Saxone Grammatico, Vuitichindo,  
Cranzio, Althamero, Rhenano, Auētino, Stum-  
pfio nostro & alijs. Multa iam annotauit Mart.  
Lutherus in libello de nominibus proprijs Ger-  
manicè ædito, dissimulato nomine suo. Opor-  
teret autem nomina primū ordine literarum  
digerere, interpretationibus adiectis, & locis a  
thorum qui meminerunt signatis, ut simul etiā  
indicis utilitas ex hoc opere in uarios authores  
haberetur. Deinde alium ordinem simpliciter  
iuxta terminaciones enumeratis uocabulis in-  
stitui, ita ut simul legerentur quæ unius termi-

E

nationis sunt, nempe in andus, in manus, in rix  
uel ricus, in baldus uel boldus, in precht, mar,  
hart, &c. ut aliqua ex parte supra in Vetere lin-  
gua Gallica ostendi: & hæc etiam in suo quæc  
ordine alphabetica serie disposita. ex his enim  
ordinibus & de orthographia melius iudicari  
posset, & significatio forte quorundam facilius  
reperiri.

Framea.

Frameæ tanquam Germanici uocabuli Ta-  
citus in libello de moribus Germanorū memis-  
tit. Rari (inquit) gladijs aut majoribus lanceis  
utuntur. hastas, uel ipsorum uocabulo frameas  
gerunt angusto & breui ferro, sed ita acri & ad  
usum habili, ut eodem telo, prout ratio poscit,  
uel cominus uel eminus pugnēt, & eques qui  
dem scuto frameaç contentus est. pedites et nīl  
filia spargunt. Cæterum quænam huius teli  
forma fuerit, aut quomodo hodie nomineatur,  
non satis constat. Coniçiunt aliqui stilum fer-  
reum, qui in eandem uaginam peculiari loculo  
cum cultellis inseri solet, quem uulgò uocant  
ein pfriem, à framea, cuius formam referat (ma-  
gnitudine tantum differat) sic nominari. So-  
lent autem inferiores Germani p. ante f. ab ini-  
tiis dictionum omittere. nam pro pfaſſo dicunt  
paſſum. sic pro pframea dictū fuerit framea, te-  
lum forte cum capulo & ferro oblongo (breui  
tamen si ad gladium conferas:) dolo nimirum  
(uel dolcho ut uulgò uocant,) oblongus, non  
lato, sed angusto ferro. ¶ Sunt Germanis (in-  
quit

quit ibidem Tacitus) hæc quoq; carmina, quo-  
rum relatu, quem Baritum uocant, accendunt Baritum.  
animos, futuræç pugnæ fortunam ipso cantu  
augurantur. terrent enim trepidantue, prout so-  
nuit, acies. Nec tam uocis ille, quā uirtutis con-  
centus uidetur. affectatur præcipue asperitas so-  
ni; & fractum murmur obiectis ad os scutis,  
quo plenior & grauior uox repercuſſu intume-  
scat. Marcellinus in descriptione pugnæ quā  
Julianus Cæſar habuit cū Alemannis apud Ar-  
gentoratum libro 16. barritum r. dupli ci nomi-  
nauit: Cornuti (inquit) & Brachati usu præ-  
liorum diuturno firmati, eos iam gesta terren-  
tes (forte, gesturientes) barritum ciere uel ma-  
ximum. qui clamor ipso feroce certaminum  
identidem exoriens, paulatimq; adolescens, ritu  
extollitur fluctuum cantibus (forte cautibus) il-  
lorum. Rhenanus monet se in codice quo-  
dam legiſte barditum: ueluti sit à uerbis, quæ  
Germani wort appellant, tractum uocabulum.  
nisi (inquit) debet esse blaritū. De cantu Ger-  
manorum prælium ineuntium Tacitus etiam  
libro 20. Ut uororum (inquit) cantu, fœmina-  
rum ululatu sonuit acies.

¶ Adiatoñus rex Sotiarorum, qui populus est Siloduni  
Celticus (Cæſar Sontiates uocat, & in Aquita-  
nia collocat) sexcentos circa se habuit electos,  
ut scribit Nicolaus Damascenus Peripareticus,  
quos Galatæ sermone patricio Silodunos nomi-  
nant, Græcè ιωνιουσιον, hoc est deuotos dixeris.

Deuouent enim illi se regibus, & uicturos se & morituros cum illis: quam ob causam dignitates ab eis accipiunt, & ueste uictus utuntur ipsi dem: & ad quemvis casum commoriuntur, siue uicembo rex, siue in bello, siue aliter intereat; nec quenquam ex illis mortem regi communem ob metu subterfugire aut detrectasse fama est, Athenaeus libro 6. Hos quidē C. Cæsar lib. 3. de bello Gallico ( unde Nicolaus sua fortè transstulit) non solidunos, sed solidarios uocat, qui dam tribus syllabis soldarios legant. Soldum autem Germani stipendium appellant, & hominem stipendium merentem Soldner. Potest et alia etymologia adferri. Soll uerbum debere significat, unde & stipendiū nomen fortè deducitum, tanquam merces militi debita: duren, idem quod Latinis durare: ut soliduri sint, qui debent durare, & casus omnes fortiter tolerare. Conueniret etiam Latina ratio, tanquam à solidendo durando imposito nomine, nisi dictionem Gallicam seu Germanicam esse constaret. Adiantonius ( alijs Adcantuannus ) qui sumam imperij Sontuatum tenebat, cum sexcentis deuotis Ceruptionem facere conatus est. ) horum hæc est conditio, ut omnibus in uita commodis una cum his fruantur, quorum se amicitiae dediderint, si quid ipsi per uim accidit, aut eundem casum unam ferant, aut sibi mortem consiscant. neq; adhuc hominū memoria repertus est quisquam, qui eo imperfecto, cuius se amicitie deuotissimæ,

uisser, mori recusaret, Cæsar. Est apud Helvetios longè antiquissimum oppidum quod Solidum uel Solodorum appellant, cui fortasse ab huiusmodi soliduriis nomen olim inditum fuerit. neq; enim alia eius nominis ratio certa est: & hodie Heluetiorum respublcae inter se omnes deuotæ & fœderibus fere solidurijs coniunctæ sunt.

Druidarum etiam nomen Germanicum uidetur, potius quam Græcum à queru factum, quam Græci dryn appellant. etiamsi Druidas Græcarum literarum fuisse peritos legamus, & Græcas literas in castris Heluetiorum olim inventas constet: & querum, præcipue ex ea uiscum, in maximo honore à Druidis habitum: ut hodie etiam tum inter amuleta gestatur, tum inter remedia habetur. Truwo nostri fidem appellant, & truut hominem ἀξιόπονη, idest fide dignum: ut druida idem sit quod πύστος uel ἀξιόπονη. Horum enim consilijs populus regebatur, his fidebat, & cum in sacris tum in alijs rebus agendis aut intelligendis ab eorum ore pendebat.

Proximis Ianæ seculis ( inquit Beatus Rhenanus ) Trutonis & Trutomanni nomine apud maiores nostros auditum est. testimonio sunt ueteres donationum & contractuum tabellæ. hincq; heroinarum Germanicarum uocabula Adeltrudis & Gertrudis. Galli uulgo trucheman uocant interpretem, siue à druidis, quos Cut sacerdotes in plerisq; regionib; plures una

## DE LINGVA

lingua calluisse uerisimile est: siue quasi tūtschē man/ia et Germanum uirum, Germanicæ ni- mirum & Gallicæ suæ linguae peritum. Sed de Drudis plura etiam supra in Gallica lingua ue teri scripsimus: & in Germanica in mentione alerūnatum. Berolos apud Celtas olim Dry- ium regnasse perhibet uirum peritiæ plenum, à quo si quis druidarum nomen deduxerit, esto.

Sermo Germanicus, præcipue Saxonum, lite rarum natura & potestate, diphthongorum ui & numero, syllabarum pronunciatione, decla matu, articulis, accentu, ratione loquendi, cæ terisq; huiusmodi dictionum proprietatibus, ma ximam habet communitatem, plurimum retinet commercij cum Græcorū lingua, rectiusq; literis Græcis (quām Latinis) scribitur. Infinita sunt uocabula, quæ nobis & Græcis idem ua lent, Io. Auētinus: Deinde enumeratis multis eiusdem significationis in utraque lingua uocabulis, de mun sibiungit: Qui diligētior fuerit & doctior, plura conquisiuerit. Vir doctissimus Io. Camesararius à Dalburgio, Vangionum pontifex, aliquot millia dictionum collegit, quæ utraq; lin gua, Græca & Teutonica, idem significant, Hæc ille. Andr. Althamerus etiam & alijs quidam uocabula Germanis & Græcis communia quædā annotarunt: sed omnium copiosissime Sigismundus Gelenius noster in Lexico suo symphono, in quo ex quatuor linguis, Latina, Græca,

Germania

## GERMANICA.

35

Germanica, Illyrica, partim omnium, partim tri um, partim duarum uocabula inter se compa rat, dextrè sanè & eruditè. Sunt qui Hebraicę etiam originis plurima in lingua nostra ob seruarunt.

Tuisco conditor Germanorum & Sarmata rum celebratur: quem maiores nostri uti nunc ac interpretem deorum uenerati sunt. unde uerbum tūtschen nobis est interpretari. Tra dunt quidam Tuisconē literas quoq; inuenisse. Roxolani adhuc proprijs utuntur literis, non omnino dissimilibus Græcis. Venedi quoq; q Dalmatiam Liburniamq; incolunt: quæ gen tes omnes genere Germani sunt, & ex Germania uelut officina gentium prodierunt. Seruat ur Reginoburgi in templo diui Haimerani aetustissimum diploma à Carolo Magno da tum, Latino quidem sermone, alijs tamen literarum figuris scriptum, Longobardas quidam, alijs Cæticas arbitrantur: perquam similes Græcis sunt. Monumenta & tumulos quosdam literis Græcis inscriptos in confinio Germaniæ Rhætiæq; extare lego apud Tacitum.

Maxima in nostra lingua facta est mutatio, adeò ut ea quæ olim fuerit, ægrè etiam peritus intelligat, Auentinus. Neq; id mirum, cum propter bellorum iniurias, & populorum migra tiones: tum propter literarum & historiarum cultum neglectū. Nulla (inquit idem) in Ger mania gens est, præter Frisios, Nariscos (populi

F. I

sunt Boioarie, quorū regio uulgo Norca uel Nordge, id est Aquilonaris terra, uocatur) Francos, quæ uel uetera cognomina, uel ueteres suas sedes obtineat: quod a perquām paucis animaduertit non uehementer mirari non possum. Idem in libro 1. Annalium Boiorum nominum priorum uim explicans, non uulgariter lingua nostrā illustrat, & orthographiæ rationem apertit cū aliās, tū peculiariter circa principia literarum, quarum ordinem sequitur: unde ego nisi breuitati studerem, pleraq; huc transcripsisem.

Apud eundem legitur, post Friderici secundi fata demum Germaniam suum sermonem literis Latinis depingere didicisse. Coniecerim aut prius uel Græcas uel Gothicas literas in uia Germanis fuisse.

¶ Carolus Magnus (ut Eginhartus ipsius alumnus & scriba tradit) omnium nationum quæ sub eius ditione erant, iura quæ scripta nō erāt, describere ac literis mandari fecit. Inchoauit & grammaticam patrij sermonis. Mensibus etiam iuxta patriam linguā nomina imposuit: quum ante id tempus apud Francos partim Latinis, partim barbaris nominibus appellarentur. Itē uentos duodecim nominibus proprijs insigniuit, quum prius non amplius quā uix quatuor uentorum uocabula inueniri possent. Mensium quidem, Ianuariū appellauit Winthermonet/ Februarium Hornung/ Martiū Lenzmonet/ Aprilen Östermonet/ Maium Wunnemonet/ Iunium